



СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

461830, Оренбургская область, Александровский район, село Александровка,
улица Мичурина, дом 49, тел/факс (35359) 2-12-00, эл. почта: gvtsp@mail.ru

=====

13 октября 2023 года
Александровка

с.

Заключение

на проект Решения Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 28.12.2022 года № 115 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы» с учетом изменений от 28.03.2023 № 133, от 19.07.2023 № 150.

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Решение Совета депутатов от 22.12.2021 № 59 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Александровский район».

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район Оренбургской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 28.12.2022 года № 115 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы» с учетом изменений от 28.03.2023 № 133, от 19.07.2023 № 150.

3. Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О внесении

изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 28.12.2022 года № 115 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы» с учетом изменений от 28.03.2023 № 133, от 19.07.2023 № 150.

1. Общая часть.

Проект решения Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 28.12.2022 года № 115 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы» с учетом изменений от 28.03.2023 № 133, от 19.07.2023 № 150 (далее по тексту – проект Решения) и пояснительная записка к проекту Решения представлены на финансово-экономическую экспертизу в Счетную палату Александровского района Оренбургской области 04.10.2023 года.

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета Александровского района Оренбургской области, утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 28.12.2022 года № 115 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы» с учетом изменений от 28.03.2023 № 133, от 19.07.2023 № 150, а именно:

1. Доходы бюджета по сравнению с утвержденным бюджетом увеличатся на сумму 40 070,79 тыс. рублей. При этом с учетом планируемых изменений поступления доходов в бюджет составят 618 821,37 тыс. рублей.

1.1. Общий объем бюджетных назначений по группе «Налоговые и неналоговые доходы» увеличится на 12 058,60 тыс. рублей и составит 126 434,80 тыс. рублей.

1.2. Общий объем бюджетных назначений по группе «Безвозмездные поступления» увеличится на 28 012,19 тыс. рублей и составит 492 386,57 тыс. рублей.

2. Расходы бюджета увеличатся на 46 785,97 тыс. рублей. Планируемое изменение расходов бюджета составит 630 746,92 тыс. рублей.

3. Прогнозируемый дефицит бюджета на 2023 год увеличится на 6 715,18 тыс. рублей и составит 11 925,55 тыс. рублей.

Общий анализ изменения основных характеристик бюджета Александровского района Оренбургской области на 2023 год представлен в таблице № 1:

таблица №1
тыс. рублей

Наименование показателя	Основные характеристики бюджета Александровского района Оренбургской области на 2022 год			
	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учётом предлагаемых изменений	Отклонение +,- гр. 3 - гр. 2	Темпы роста (снижения) (%) (гр.3 / гр.2*100)
1	2	3	4	5
Общий объём доходов бюджета, в том числе:	578 750,58	618 821,37	46 785,97	106,9
налоговые и неналоговые доходы	114 376,20	126 434,80	12 058,60	110,5
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	464 374,38	492 386,57	28 012,19	106,0
Общий объём расходов бюджета	583 960,95	630 746,92	46 785,97	108,0
Дефицит бюджета	5 210,37	11 925,55	6 715,18	228,9

2. Доходы бюджета Александровского района Оренбургской области на 2023 год.

Доходная часть бюджета Александровского района Оренбургской области в 2023 году, согласно представленного проекта Решения, увеличится на 40 070,79 тыс. рублей, а именно:

1. По налоговым и неналоговым доходам в связи с корректировкой плановых показателей план увеличится на сумму 12 058,60 тыс. рублей:

- за счет увеличения по коду дохода «Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является

налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации» в сумме 8 547,4 тыс. рублей;

- за счет уменьшения по коду дохода «Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации» в сумме 183,1 тыс. рублей;
- за счет увеличения по коду дохода «Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации» в сумме 307,5 тыс. рублей;
- за счет увеличения по коду дохода «Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)» в сумме 530,0 тыс. рублей;
- за счет увеличения по коду дохода «Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)» в сумме 110,6 тыс. рублей;
- за счет увеличения по коду дохода «Налог, взимаемый с плательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы» в сумме 1 138,0 тыс. рублей;
- за счет увеличения по коду дохода «Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый

в бюджеты субъектов Российской Федерации)» в сумме 633,0 тыс. рублей;

- за счет увеличения по коду дохода «Единый сельскохозяйственный налог» в сумме 915,0 тыс. рублей;
- за счет уменьшения по коду дохода «Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» в сумме 128,8 тыс. рублей;
- за счет увеличения по коду дохода «Штрафы, санкции, возмещений ущерба в сумме 189,0 тыс. рублей.

2. По безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации план увеличится на сумму 28 012,19 тыс. рублей:

- за счет уменьшения по коду дохода «Субсидии бюджетам муниципальных образований на модернизацию объектов муниципальной собственности для размещения дошкольных образовательных организаций» в сумме 587,9 тыс. рублей на основании уведомления Министерства финансов Оренбургской области от 10.08.2023 № 871/684;
- за счет увеличения по коду дохода «Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на софинансирование мероприятий по приобретению подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования» в сумме 19 878,0 тыс. рублей на основании уведомления Министерства финансов Оренбургской области от 06.09.2023 № 851/1501;
- за счет увеличения по коду дохода «Субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обращения с животными без владельцев» в сумме 127,4 тыс. рублей на основании уведомления Министерства финансов Оренбургской области от 04.08.2023 № 842/350;
- за счет уменьшения по коду дохода «Субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на осуществление переданных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств областного бюджета» в сумме 1 051,3 тыс. рублей на основании уведомления Министерства финансов Оренбургской области от 01.09.2023 № 835/411;

- за счет уменьшения по коду дохода «Субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на осуществление переданных полномочий по обеспечению жильем социального найма отдельных категорий граждан в соответствии с законодательством Оренбургской области» в сумме 698,3 тыс. рублей на основании уведомления Министерства финансов Оренбургской области от 01.09.2023 № 835/377;
- за счет увеличения по коду дохода «Субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях (по общему образованию 0702)» в сумме 5 117,5 тыс. рублей на основании уведомления Министерства образования Оренбургской области от 28.09.2023 № 2476/16;
- за счет увеличения по коду дохода «Субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях (по

дошкольному образованию 0701)» в сумме 1 081,5 тыс. рублей на основании уведомления Министерства образования Оренбургской области от 28.09.2023 № 2476/16;

- за счет уменьшения по коду дохода «Субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на обучение детей-инвалидов в образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, а также предоставление компенсации затрат родителей (законных представителей) на обучение детей-инвалидов на дому» в сумме 97,2 тыс. рублей на основании уведомления Министерства образования Оренбургской области от 28.09.2023 № 2476/16;
- за счет увеличения по коду дохода «Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» в сумме 6,5 тыс. рублей на основании уведомления Министерства финансов Оренбургской области от 01.08.2023 № 811/504;
- за счет увеличения по коду дохода «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями» в сумме 4 235,99 тыс. рублей в соответствии с Соглашениями о переданных полномочиях.

3. Расходы бюджета Александровского района Оренбургской области на 2023 год.

С учетом планируемых изменений расходы бюджета Александровского района Оренбургской области составят 630 746,92 тыс. рублей с увеличением к утвержденному бюджету на 46 785,97 тыс. рублей или на 8,0%.

Изменения бюджетных ассигнований предусматривается по 9 разделам из 12 разделов бюджетной классификации расходов районного бюджета.

Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2023 года по разделам классификации расходов районного бюджета представлено в таблице № 2:

таблица № 2
тыс. рублей

Раздел	Подраздел	Наименование расходов	Бюджетные ассигнования на 2023 год		Динамика	
			Утвержденные действующим решением о бюджете	Согласно представленного проекта решения	Сумма (гр.5 - гр.4)	% (гр.5/гр.4*100)
1	2	3	4	5	6	7
01		Общегосударственные вопросы	70 377,03	71 326,37	949,34	101,3
03		Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 841,00	4 841,00	0,0	100,0
04		Национальная экономика	13 015,15	32 934,37	19 919,22	253,0
05		Жилищно-коммунальное хозяйство	3 169,70	2 621,40	-548,3	82,7
06		Охрана окружающей среды	94,20	94,20	0,0	100,0
07		Образование	325 315,12	335 775,39	10 460,27	103,2
08		Культура, кинематография	69 395,66	78 987,97	9 592,31	113,82
09		Здравоохранение	134,00	140,40	6,4	104,8
10		Социальная политика	26 490,80	25 441,45	-1 049,35	96,0
11		Физическая культура и спорт	17 565,85	21 775,94	4 210,09	123,97
12		Средства массовой информации	200,00	200,00	0,0	100,0
14		Межбюджетные трансферты общего	53 362,44	56 608,43	3 245,99	106,1

	характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований				
Всего:		583 960,95	630 746,92	46 785,97	108,0

Изменения структуры расходов бюджета в разрезе ведомственной классификации расходов бюджета по главным распорядителям бюджетных средств, представлено в таблице № 3:

таблица № 3
тыс. рублей

Код ГРБ С по БК	Главный распорядитель бюджетных средств	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учетом изменений согласно проекту Решения	Отклонение (+, -) гр. 4 – гр. 3
1	2	3	4	5
012	Финансовый отдел	66 187,92	69 433,91	3 245,99
071	Отдел образования	333 816,67	346 481,03	12 664,36
081	Отдел культуры	75 061,65	84 920,52	9 858,87
111	Администрация Александровского района	106 608,03	127 388,03	20 780,0
112	Совет депутатов муниципального образования Александровский район	829,90	838,62	8,72
114	Счетная палата Александровского района Оренбургской области	1 456,79	1 684,81	228,02
	ВСЕГО:	583 960,96	630 746,92	46 785,96

Изменения в расходной части бюджета по главным распорядителям бюджетных средств произведены следующим образом:

3.1. По главному распорядителю Отдел образования администрации района

Увеличены ассигнования по подразделам:

- 0701 «Дошкольное образование» на:

- обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 081,50 тыс. рублей;
 - обучение детей-инвалидов в образовательных организациях, предоставление дошкольного образования детям в сумме 743,05 тыс. рублей;
- 0702 «Общее образование» на:
- обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях в сумме 5 117,5 тыс. рублей;
 - предоставление общего образования детям в сумме 5 162,76 тыс. рублей.
- 0703 «Дополнительное образование детей» на предоставление дополнительного образования детям в сумме 339,2 тыс. рублей.
- 0709 «Другие вопросы в области образования» на финансовое обеспечение муниципального казенного учреждения по обеспечению деятельности образовательных учреждений Александровского района в сумме 317,55 тыс. рублей;
- 1102 «Массовый спорт» на развитие физической культуры и массового спорта в сумме 2 492,64 тыс. рублей.

Уменьшены ассигнования по разделам:

- 0701 «Дошкольное образование» на обучение детей-инвалидов в образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, а также предоставление компенсации затрат родителей (законных представителей) на обучение детей-инвалидов на дому в сумме 97,2 тыс. рублей.
- 0702 «Общее образование» на предоставление общего образования детям в сумме 2 492,64 тыс. рублей.

3.2. По главному распорядителю Отдел культуры администрации района

Увеличены ассигнования по подразделам:

- 0703 «Дополнительное образование детей» на предоставление дополнительного образования детям в сумме 266,55 тыс. рублей;

- 0801 «Культура» на:

- выполнение полномочий поселений по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры в сумме 4 236,00 тыс. рублей;
- библиотечное обслуживание посетителей библиотек в сумме 883,60 тыс. рублей;
- обеспечение жителей района услугами культуры в сумме 377,04 тыс. рублей;
- экскурсионное, информационное и справочное обслуживание посетителей музея в сумме 65,68 тыс. рублей.

- 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» на финансовое обеспечение муниципального казенного учреждения по обеспечению деятельности учреждений культуры Александровского района МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» в сумме 4 030,0 тыс. рублей.

3.3. По главному распорядителю администрации Александровского района

Увеличены ассигнования по подразделам:

- 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» (глава муниципального образования) в сумме 259,10 тыс. рублей.

- 0105 «Судебная система» на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации (за счет средств федерального бюджета) в сумме 6,5 тыс. рублей.

- 0111 «Резервные фонды» на создание и использование средств резервного фонда администрации Александровского района в сумме 681,2 тыс. рублей.

- 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на осуществление административно-хозяйственного и автотранспортного обеспечения органов местного самоуправления в сумме 420,0 тыс. рублей.

- 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обращения с

животными без владельцев (за счет средств областного бюджета) в сумме 127,4 тыс. рублей.

- 0408 «Транспорт» на мероприятия по приобретению подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования (за счет средств областного бюджета) в сумме 19 878,0 тыс. рублей.

- 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» на предоставление государственных (муниципальных) услуг в многофункциональных центрах в сумме 165,0 тыс. рублей.

- 0501 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на расходы по содержанию незаселенных помещений муниципального жилищного фонда в сумме 150,0 тыс. рублей.

- 0707 «Молодежная политика» на реализацию мероприятий в области молодежной политики в сумме 22,0 тыс. рублей.

- 0909 «Здравоохранение» на привлечение и поддержку медицинских кадров (выплата стипендии) в сумме 6,4 тыс. рублей.

- 1003 «Социальное обеспечение населения» на создание и использование средств резервного фонда администрации Александровского района (субсидии некоммерческим организациям) в сумме 8,3 тыс. рублей.

- 1103 «Спорт высших достижений» на:

- развитие физической культуры и массового спорта в сумме 57,9 тыс. рублей;
- обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта в сумме 1 717,5 тыс. рублей.

Уменьшены ассигнования по подразделам:

- 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» на центральный аппарат в сумме 495,84 тыс. рублей.

- 0111 «Резервные фонды» на создание и использование средств резервного фонда администрации Александровского района в сумме 8,35 тыс. рублей.

- 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» на управление земельно-имущественным комплексом Александровского района Оренбургской области (выполнение комплексных кадастровых работ) в сумме 251,19 тыс. рублей.

- 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на осуществление административно-хозяйственного и автотранспортного обеспечения органов местного самоуправления в сумме 150,0 тыс. рублей.

- 0501 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на осуществление переданных полномочий по обеспечению жильем социального найма отдельных категорий граждан в соответствии с законодательством Оренбургской области (средства областного бюджета) в сумме 698,3 тыс. рублей.

- 1003 «Социальное обеспечение населения» в части компенсации расходов, на оплату найма жилых помещений медицинским работникам в сумме 6,4 тыс. рублей.

- 1004 «Охрана семьи и детства» на осуществление переданных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений и предоставлению жилищных сертификатов Оренбургской области за счет средств областного бюджета в сумме 1 051,3 тыс. рублей.

- 1101 «Физическая культура» на развитие физической культуры и массового спорта в сумме 57,92 тыс. рублей.

3.4. По главному распорядителю «Финансовый отдел администрации»

Увеличены ассигнования по подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» в сумме 3 245,99 тыс. рублей на иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений в части осуществления органами местного самоуправления поселений полномочий по решению вопросов местного значения.

3.5. По главному распорядителю «Совет депутатов муниципального образования Александровский район»

Увеличены ассигнования по подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» в сумме 8,72 тыс. рублей.

3.6. По главному распорядителю «Счетная палата Александровского района Оренбургской области»

Увеличены ассигнования по подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» в сумме 228,02 тыс. рублей.

4. Дефицит бюджета Александровского района Оренбургской области и источники его финансирования.

Бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы был утвержден бездефицитным. Представленным проектом Решения дефицит складывается в размере 11 925,55 тыс. рублей за счет остатков средств на счете бюджета 01.01.2023 года, что не противоречит бюджетному законодательству, а именно п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета Александровского района Оренбургской области.

В результате внесенных изменений:

- доходы бюджета по сравнению с утвержденным бюджетом увеличатся на сумму 40 070,79 тыс. рублей. При этом с учетом планируемых изменений поступления доходов в бюджет составят 618 821,37 тыс. рублей.

Общий объем бюджетных назначений по группе «Налоговые и неналоговые доходы» увеличится на 12 058,60 тыс. рублей и составит 126 434,80 тыс. рублей.

Общий объем бюджетных назначений по группе «Безвозмездные поступления» увеличится на 28 012,19 тыс. рублей и составит 492 386,57 тыс. рублей.

- расходы бюджета увеличатся на 46 785,97 тыс. рублей. Планируемое изменение расходов бюджета составит 630 746,92 тыс. рублей.

2. Прогнозируемый дефицит бюджета на 2023 год составит 11 925,55 тыс. рублей.

3. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных

направлениях, ранее утвержденных в бюджете муниципального района.

4. По итогам экспертизы проекта Решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 28.12.2022 года № 115 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы» с учетом изменений от 28.03.2023 № 133, от 19.07.2023 № 150 замечания отсутствуют.

Счетная палата Александровского района предлагает Совету депутатов муниципального образования Александровский район рассмотреть решение по внесению изменений в районный бюджет.

Председатель Счетной палаты
Александровского района
Оренбургской
Архипова Т.Н.

области: